incomparabile, ac theologis, jurisconsultis, medicis, omniumque disciplinarum et artium alumnis utilissimum. Francofurti, 1619, in-8.

1. « Est autem rosa duplex, quia quaedam est domestica sive hortensis et quaedam est sylvestris. Differt autem rosa hortensis a sylvestri in florum multitudine, in odore, in colore et in virtute. » *Op. laud.*, p. 913.

2. « Folia sylvestrium sunt plana, lata, subalbida, paucio rubore admixta, minus odorifera et minus operantia in medicina. Folia autem hortensis rosae sunt multa mutuo cohaerentia et connexa, omnino rubra vel omnino albissima, mire redolentia, in sapore stiptica et quodam modo mordicantia et magnae efficaciae in medicina. »

la *Romania*¹, n'a pas hésité à les lui emprunter, sans en conserver la précision et l'exactitude.

En ce que Barthélemy nous apprend de l'inflorescence et du développement de la rose de jardin, ainsi que de sa culture, il y a encore plus d'un trait ou d'un renseignement que le savant du moyen âge peut revendiquer comme sien. S'il dit, par exemple, que la rose se reproduit par semis, par bouture ou par greffe², ce qu'on trouve déjà dans Pline, il remarque, ce qui n'est pas dans l'auteur latin et paraît dès lors être de lui, que « la rose sauvage peut donner par la culture et de fréquentes transplantations des « roses véritables »³, c'est-à-dire évidemment des roses doubles : preuve, il semble bien, qu'on était, dès cette époque, parvenu à anoblir et à doubler les roses sauvages. »

1. Année 1885, p. 442-484.

Il (le rosier) est d'une double substance,
Si com demonstre l'apparance :
L'un en jardin croist, l'autre as chans.
De jardin est mieux odourans
La rose, que ne fait icele
Qui est as chans et est plus belle :
L'une est blanche, l'autre vermeille.

Rosier, v. 5-12, p. 455, Art. XXXI.

2. « Nascitur arbor rosae quandoque per seminationem, quandoque per plantationem, quandoque per insertionem. » *Ibid.*, p. 914.
« Le rosier naist aucunes fois par semer et aucunes fois par planter », se borne à dire Jean Corbichon dans la traduction qu'il a donnée de l'ouvrage de Barthélemy.

3. « Agrestis rosa per frequentem mutationem et culturam efficitur vera rosa. »

Une autre remarque qui n'est pas davantage dans Pline, et où, circonstance curieuse, Barthélemy se rencontre avec Théophraste, qu'il ne pouvait connaître, c'est que « la rose des jardins restée sans culture et non débarrassée de ses rameaux superflus revient à l'état sauvage¹ ». Ne semble-t-il pas aussi qu'on entende l'amateur des jardins et des fleurs, quand Barthélemy dit² que la rose, — raison pour laquelle elle sert à couronner la partie la plus noble de l'homme, c'est-à-dire la tête, — occupe le premier rang parmi les fleurs, à cause de sa beauté, de son parfum, de sa douceur et de ses vertus. « Car, ajoute-t-il³, par sa beauté elle réjouit la vue, par son parfum elle affecte agréablement l'odorat, par sa douceur elle plaît au toucher; enfin, grâce à ses propriétés médicinales, elle prévient ou guérit nombre d'indispositions et de maladies. »